
F. t. finanslov for 2008 4811 

niørhøj skoler, og af anmærkningerne til hovedkontoen fremgår det, fra hvilke konti, der er 
overført midler til institutionstilskuddet. 

I henhold til lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser forventes det, at 
Danmarks Journalisthøjskole overgår fra statsinstitution til selvejende institution inden for 
den offentlige forvaltning med virkning fra 1. januar 2007. Konsekvenserne heraf vil blive 
indarbejdet på ændringsforslagene til finanslovforslaget for 2008. 

Betaling for visse udenlandske studerende 
I henhold til lov om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (af- 
skæring af statstilskud og opkrævning af betaling for visse udenlandske studerende) vil 
udenlandske studerende, deltagere og elever, som optages med henblik på at påbegynde en 
videregående uddannelse efter lov om åben uddannelse, ikke indgå i beregningsgrundlaget 
for undervisnings-, praktik-, færdiggørelses-, fælles- og bygningstaxametertilskud, med min- 
dre de er meddelt tidsubegrænset opholdstilladelse, eller tidsbegrænset opholdstilladelse med 
mulighed for varigt ophold i Danmark, er udvekslet med danske studerende efter aftale mel- 
lem institutionen og en institution i udlandet, eller har krav på ligestilling med danske stats- 
borgere efter EU-retten, herunder EØS-aftalen, eller internationale aftaler, som Danmark har 
indgået. Institutionernes udbud af videregående uddannelse for udenlandske studerende, som 
ikke udløser taxametertilskud, sker herefter som indtægtsdækket virksomhed. 

Tilskuds- og budgetteringsprincipper 
Der ydes tilskud til institutioner for erhvervsrettet uddannelse, professionshøj skoler for vide- 
regående uddannelser og andre selvejende institutioner for videregående uddannelser m.v. 
samt institutioner, der ressortmæssigt henhører under Ministeriet for Videnskab, Teknologi 
og Udvikling, jf. lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse og lov om professions- 
højskoler for videregående uddannelser samt lov om universiteter. 

Yderligere overføres der bevillinger til den statslige institution Danmarks Journalisthøjskole. 

Det er en betingelse, at institutionerne overholder bevillingsforudsætninger og disponerings- 
regler samt varetager de opgaver, der er givet bevilling/tilskud til. Tilskud til samtlige insti- 
tutioner er endvidere betinget af, at reglerne i Finansministeriets cirkulære om udbud og ud- 
fordring af statslige drifts- og anlægsopgaver følges. 

Finansieringen af uddannelserne og institutionerne er baseret på et bloktilskudssystem. In- 
stitutionerne kan i overensstemmelse med gældende lovgivning frit disponere over de samlede 
tilskud under ét; ligesom de frit kan disponere over alle indtægter ud over tilskuddene. 
Bloktilskudsformen betyder, at der ikke er lønsums- og personalerammer knyttet til tilskud- 
dene. Institutionerne kan spare tilskud op. Tilskuddene kan bestå af: 
- aktivitetsbestemte taxametertilskud til uddannelser, som undervisningstakst, færdiggørel- 

sestakst, praktiktakst, refusionstakst m.m., 
- aktivitetsbestemte taxametertilskud til fællesudgifter, 
- aktivitetsbestemte taxametertilskud til udvekslingsstuderende, 
- grundtilskud, grundbevilling eller institutionstilskud, 
- aktivitetsbestemte bygningstaxametertilskud, 

I - øvrige bygningstilskud fx en bevilling til institutioner uden bygningstaxameterordning, 
herunder Danmarks Journalisthøjskole, Den Grafiske Højskole og Den Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole til dækning af kapitaludgifter (husleje, renter og afdrag på prioritetsgæld 
og bygningsvedligeholdelse m.v.) og 

- formålsspecifikke tilskud, som tilskud til forsøg og udvikling, kvalitetssikring, udviklings- 
basering og forskningstilknytning, institutionsudvikling, biblioteker og ejendomsskatter, en 
bevilling eller tilskud til studerendes råd m.v. 


